*Dictus Iohannes Loenman domum et aream sitam in Buscoducis apud pontem dictum Corenbrugge inter hereditatem Gerardi Loy ex uno et inter hereditatem quondam Ghybonis dicti Nouden ex alio, quam domum et aream dictus Iohannes Loenman erga Iohannem dictum de Best, filium Mechtildis relicte quondam Rutgheri de Geldrop, per iudicem mediante sententia scabinorum de Buscoducis emendo acquisierat, prout in litteris, hereditarie supportavit dicto Hesseloni, cum litteris et iure - - -. Testes, datum supra.*

*Cristina filia quondam Iohannis Berwout, filii quondam Elizabet filie Iohannis Coninc, cum tutore, et Iohannes Loenman, maritus et tutor legitimus Mechtildis sue uxoris, filie dicte quondam Iohannis Berwout, Gerardus filius quondam Rutgheri de Geldrop, ab eodem quondam Rutghero et quondam Mechtilde sua uxore, filia dicte quondam Elizabet, pariter genitus, et Bartholomeus die Wael, filius Gerardi die Wael Ghyben soen, maritus et tutor et<sup>1</sup> tutor<sup>1</sup> legitimus ut asserebat Iohanne sue uxoris, filie dicti Rutgheri et quondam Mechtildis, hereditarium censum quatuor librarum monete de hereditario censu septem librarum dicte monete, qui census septem librarum dicte monete Herburgi filie quondam Christiani Coninc spectabat de hereditario censu quindecim librarum dicte monete, quem censum quindecim librarum dicte monete Emericus Vos, filius quondam Everardus de Lyt promiserat se daturum et soluturum dicto quondam Cristiano Coninc mediatim nativitatis Domini et mediatim nativitatis Iohannis Baptiste de et ex domo et area sita in Buscoducis ad pontem dictum Corenbrugge inter hereditatem Gerardi Loy ex uno et inter (hereditatem) quondam Ghybonis Nouden ex alio, quem censum quatuor librarum primodictus dictus<sup>1</sup> quondam Elisabet erga Iohannem de Vucht, filium quondam Theoderici de Vucht pistoris, maritus et tutor legitimus dicte Herburgis sue uxoris, emendo acquisierat, prout in litteris, hereditarie supportavit supradicto Hesseloni, cum litteris et aliis et iure - - -. Testes, datum supra.*

*Gerardus filius quondam Rutgheri de Geldrop promisit super omnia dicto Hesseloni quod ipse Rutgerum suum fratrem perpetue talem<sup>5</sup> habebit quod nunquam presumet se ius in dicto censu quatuor librarum habere. Testes, datum supra.*

- 2 B.C.M. Jacobs, *Politie en justitie in 's-Hertogenbosch voor 1629* (Assen-Maastricht 1986) 261-267.

genoemde Elizabet Coninc. Bij deze deling viel aan Jan Loenman en zijn vrouw onder andere een cijns van acht pond uit het hier behandelde complex ten deel.<sup>1</sup> Deze cijns, die zoals gezegd in 1365 gevestigd was door Korstiaan Coninc, speelt een belangrijke rol in de vijftiende-eeuwse geschiedenis van het goed. In 1440 werd het gerechtelijk toegewezen aan Jan van Best wegens niet-betaling van deze cijns. Op 12 maart van dat jaar verkocht Jan van Best het aan Willem zoon van wijlen Rutger Gozewijnsz.<sup>2</sup> Drie jaar later vond er opnieuw gerechtelijke uitwinning plaats en werd het complex op 26 mei 1443 verkocht aan Goiart Schilder.<sup>3</sup>

Wat er hierna gebeurd is, is niet duidelijk, maar minder dan twee jaar later werd het complex door middel van een schepenvonnis verkocht aan de hiervóór al als bezitter vermelde Willem Rutger Gozewijnsz. Deze verkocht het complex, gelegen tussen erven van Herman van Ammerzoden en Jacob Go(e)vy, op aan Matheus zoon van wijlen Jan van Tricht.<sup>4</sup> Jacob Govy was de bezitter van het hierna te behandelen perceel II (later Het Bont Paardje).

De zojuist genoemde belendingen komen ook al voor in een schepenakte van 12 maart 1437, waarin Hendrik Rovers zijn dochter Ida emancipeert en haar ten teken van die emancipatie het goed

- 1 R. 1191, f. 64v.: *Gerardus filius quondam Rutgheri de Geldrop, mariti dum vixit quondam Mechtildis sue uxoris, filie quondam Elisabeth Coninc, pro seipso et pro Rutgero suo fratre, atque Bartholomeus die Wael, maritus et tutor legitimus Iohanne sue uxoris, filie dicti quondam Rutgheri, necnon Iohannes Loenman, maritus et tutor Mechtildis sue uxoris, filie quondam Iohannis Beerwout, filii dicte quondam Elisabeth, necnon Cristina filia quondam Iohannis Beerwout predicti, cum tutore, palam recognoverunt se quondam divisionem hereditariam mutuo fecisse de bonis quondam Elisabeth Coninx predictae, prescriptis<sup>7</sup> eis successione advolutis, ut dicebante - - -. Et mediante qua divisione hereditarius census octo librarum monete, quem Christianus Coninc promiserat se soluturum Iohanni Coninc suo fratri hereditarie ex medietate domus et aree site in Buscoducis ultra pontem Bladi inter hereditatem Gerardi Loye et inter hereditatem quondam Gibonis Nouden, prout in litteris; item hereditaria pactione unius modii siliginis - - -, dicto Iohanni Loenman et Cristine cesserunt in partem - - -. Op 17 februari werd de cijns overgedragen aan Gevard Coninc, zoon van Jan Coninc (R. 1192, f. 74v.).*
- 2 R. 1800, f. 181v.: *Iohannes de Best fuit adiusticiatus ad medietatem domus et aree site in Buscoducis ultra pontem Bladi inter hereditatem Gerardi Loye ex uno latere et inter hereditatem quondam Gibonis dicti Nouden ex alio, videlicet ad illam medietatem que sita est versus hereditatem dicti quondam Gibonis Nouden; insuper ad reliquam medietatem domus et aree predictarum, occasione defectus solucionis annui et hereditarii census octo librarum monete, quem Christianus Coninck promiserat se daturum et soluturum Iohanni dicto Koninck suo fratri hereditarie mediatim in festo nativitatis Domini et mediatim in festo nativitatis beati Iohannis Baptiste ex medietate domus et aree predictarum, prout in litteris quarum data continet feria quinta post festum beati Petri ad vincula anno Domini millesimo CCC<sup>o</sup> sexagesimoquinto, et supportavit Gerardo Mol de Dryel et proclamavit primo, secundo et tertio, et vendidit Willelmo filio quondam Rutgeri Goeswijns soen.*
- 3 R. 1800, f. 327v. nw.: *Gerardus Mol de Driel fuit adiusticiatus ad medietatem domus et aree site in Buscoducis ultra pontem Bladi inter hereditatem Gerardi Loye ex uno latere et inter hereditatem quondam Gibonis dicti Nouden ex alio, videlicet ad illam medietatem que sita est versus hereditatem dicti quondam Gibonis Nouden, occasione defectus solucionis annui et hereditarii census octo librarum monete, quem censum Cristianus Coninck promiserat ut debitor principalis se daturum et soluturum Iohanni dicto Coninck eius fratri ex medietate predicta; atque ad alteram medietatem ad dictum Cristianum Coninck spectantem domus et aree predictae, quam medietatem iamdictam dictus Cristianus antedicto Iohannis simul cum predicta medietate domus et aree predictae pro soluzione dicti census octo librarum dicte monete ad pignus imposuerat et iure hereditario fr...<sup>7</sup> obligaverat<sup>7</sup>, prout in litteris quarum data continet feria quinta post festum beati Petri ad vincula anno Domini millesimo CCC<sup>o</sup> sexagesimoquinto, et proclamavit primo, secundo et tertio, et vendidit Godefrido Scilder.*
- 4 R. 1215, 33v.: *Willelmus filius quondam Rutgeri Goeswijns soen medietatem domus et aree site in Buscoducis ultra pontem Bladi inter hereditatem Gerardi Loeye ex uno et inter hereditatem Ghybonis Noyden ex alio, atque reliquam medietatem eiusdem domus et aree, quas medietates dictus Willelmus erga Gerardum Mol de Dryel per iudicem mediante sententia scabinorum de Buscoducis emendo acquisierat, prout in litteris, et que medietas iam una domus et area esse dinoscitur, et sita est ibidem inter hereditatem quondam Iacobi Goevy ex uno et inter Hermanni van Amerzoyen ex alio, et tendit a communi vico ibidem ad hereditatem dictorum heredum quondam Iacobi, ut dicebat, hereditarie supportavit Matheo filio quondam Iohannis van Trycht.*

transporteert.<sup>1</sup> Hoe dit alles ook zij en wat er verder nog voor transacties hebben plaatsgehad, op 15 februari 1453 droeg Mechteld weduwe van Matheus Jansz. van Tricht het goed in zijn geheel over aan Goiart Schilder.<sup>2</sup>

Waarschijnlijk is het huis afgebrand bij de grote stadsbrand van 13 juni 1463.<sup>3</sup> Op 12 juni 1464 droeg jonkvrouw Heilwig weduwe van Goiart Schilder krachtens diens testament en met toestemming van Marten Govy en Willem Schilder aan Gijsbert van den Pettelaar over 'de huisplaats van een vroeger huis en erf gelegen in 's-Hertogenbosch over de Korenbrug tussen erf van de erfgenamen van wijlen Jacob Govy aan de ene en tussen erf van Herman van Ammerzoden aan de andere zijde, welk huis en erf Goiart Schilder van Mechteld weduwe van wijlen Matheus zoon van wijlen Jan van Tricht had verkregen'. Opmerkelijk genoeg werd de huisplaats enkele weken later, op 3 juli, alweer terug overgedragen aan jonkvrouw Heilwig.<sup>4</sup>

De cijns van 8 pond uit het goed was inmiddels op 25 mei 1451 door Jan van Best overgedragen aan zijn broer Rutger van Geldrop. Volgens de akte had Gevard Coninc, zoon van Jan Coninc, de cijns verkregen van Jan Loenman.<sup>5</sup> Op 18 april 1482 werd hij door de erfgenamen van Rutger van Geldrop overgedragen aan Heilwig weduwe van Peter Marsse.<sup>6</sup> Blijkens schepenakte van 8 november 1496 werd hij betaald door Jan Schilder 'uit huis, erf en tuin van het woonhuis van Jan, gelegen in 's-Hertogenbosch ter plaatse geheten op Uilenburg tussen erf van Marselis die Molner aan de ene en tussen erf van Jan Thomasz. de Coster aan de andere zijde en het ene einde, strekkende met het andere einde aan de openbare straat'. Erfgenamen van Rutger van Geldrop, die non waren in het Sint-Geertruijklooster, deden in deze akte afstand van hun recht op de genoemde cijns.<sup>7</sup>

- 1 R. 1207, f. 64v.: *Yda filia Henrici Rovers, ab eodem Henrico et quondam Oda sua uxore, filia quondam Iohannis de Brakel carpentatoris, instanter petiit a dicto suo patre licentiam eundi, essendi, permanendi extra domum, convictum et vestitum dicti sui patris per spatium sex septimanarum et trium dierum iuxta legem et consuetudinem opidi de Buscoducis. Quo facto dictus Henricus emancipavit eandem suam filiam iuxta legem et consuetudinem opidi predicti et in signum huiusmodi emancipationis dictus Henricus domum et aream sitam in Buscoducis ultra pontem Bladi inter hereditatem Iacobi Goevy ex uno et inter hereditatem Hermanni de Amerzoyen ex alio, tendentem a communi vico ad hereditatem Iohannis Loenman, ut dicebat, hereditarie supportavit dicte Yde sue filie.*
- 2 R. 1223, f. 43: *Mechteldis relicta quondam Mathei filii quondam Iohannis van Tricht cum tutore domum et aream sitam in Buscoducis ultra pontem Bladi inter hereditatem heredum quondam Iacobi Goevy ex uno et inter hereditatem Hermanni de Amerzoyen ex alio, quam domum et aream Matheus filius quondam Iohannis van Tricht erga Willelmum filium quondam Rutgeri Goeswijns soen acquisierat, prout in litteris, hereditarie supportavit Godefrido Scilder.*
- 3 *Kroniek van Peter van Os*, A.M. van Lith-Drooglever Fortuijn, J.G.M. Sanders en G.A.M. Van Synghel ed. ('s-Gravenhage 1997) 187.
- 4 R. 1233, f. 181v.: *Domicella Heilwigis relicta quondam Godefridi Scilder cum tutore, potens ad hoc vigore testamenti ac ultime voluntatis quondam Godefridi Scilder predicti, cum tutore, cum expressis consensu et voluntate Martini Goevy et Willelmi Scilder, domistadium olim domus et aree site in Buscoducis ultra pontem Bladi inter hereditatem heredum quondam Iacobi Goevy ex uno et inter hereditatem Hermanni de Amerzoyen ex alio, quam domum et aream Godefridus Scilder erga Mechteldem relictam quondam Mathei filii quondam Iohannis van Tricht acquisierat, prout in litteris, hereditarie supportavit Willelmo filio quondam Ghiselberti vanden Pettelaer - - - .  
*Dictus Willelmus dictum domistadium hereditarie supportavit dicte domicelle Heilwigi predictae - - - .**
- 5 R. 1221, f. 280v.: *Dictus Iohannes de Best annum et hereditarium censum octo librarum monete, solvendum hereditarie mediatim Domini et mediatim nativitatis Iohannis ex medietate domus et aree site in Buscoducis ultra pontem Bladi inter hereditatem Gerardi Loy ex uno et inter hereditatem quondam Gibonis Nouden ex alio, quem censum Gevardus Coninc, filius quondam Iohannis Coninc, erga Iohannem Loenman acquisierat, prout in litteris, hereditarie supportavit mihi ad opus Rutgeri de Geldrop, fratri dicti Iohannis de Best.*
- 6 R. 1251, f. 391-391v.
- 7 R. 1265, f. 291: *Notum sit universis quod cum Iohannes de Best hereditarium censum octo librarum monete, solvendum anno quolibet hereditarie mediatim nativitatis Domini et mediatim Baptiste ex medietate domus et aree site in Buscoducis ultra pontem Bladi inter hereditatem Gerardi dicti Loy ex uno et inter hereditatem Gibonis dicti Nouden ex alio hereditarie supportasset Lamberto de Doerne, filio*